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Medienmitteilung vom 14. März 2017 

Positives Bevölkerungswachstum im Kanton Schaffhausen 

Ende 2016 zählte der Kanton Schaffhausen 80‘830 Einwohnerinnen und Einwohner, 

das sind 708 Personen oder 0.9 Prozent mehr als im vergangenen Jahr. Somit verzeichnet 

der Kanton Schaffhausen das stärkste Wachstum seit 2013.  

Ende 2016 haben 80‘830 Personen im Kanton Schaffhausen gelebt. Die Bevölkerung nahm um 

708 Personen oder 0.9 Prozent zu, während der Bevölkerungsanstieg im Vorjahr 

543 Personen betrug. Ende 2016 wohnten 233 Schweizerinnen und Schweizer (+0.4 Prozent) 

sowie 475 Ausländerinnen und Ausländer (+2.3 Prozent) mehr im Kanton Schaffhausen als 

2015. Insgesamt besassen 59'910 Personen die Schweizer und 20'920 Personen eine auslän-

dische Staatsangehörigkeit. Der Ausländeranteil betrug 25.9 Prozent und lag somit 0.4 Prozent-

punkte höher als im Vorjahr. Die Zusammensetzung der ausländischen Wohnbevölkerung 

veränderte sich nur leicht: Die grösste Bevölkerungsgruppe stammte mit 6'045 Personen res-

pektive 29.4 Prozent1 aus Deutschland. An zweiter Position folgte Italien mit 11.7 Prozent, an 

dritter und vierter Stelle Mazedonien und Kosovo mit 7.3 und 7 Prozent. 

Die Bevölkerung im Bezirk Stein am Rhein legt am stärksten zu 

Der Bezirk Stein am Rhein wuchs mit 2.3 Prozent am stärksten. Gefolgt vom Klettgau und Reiat, 

welche beide ein Wachstum von 1.6 Prozent aufzeigten. Die Bevölkerung der Stadt Schaffhau-

sen nahm leicht zu (+0.2 Prozent). Die Neuhauser Bevölkerung hat entgegen dem Vorjahr wie-

der zugenommen (+0.9). Der südliche Kantonsteil freut sich erstmals wieder seit 2013 über eine 

positive Entwicklung bei der Bevölkerung (+0.3 Prozent). Die höchste Wachstumsrate bei den 

Gemeinden wies 2016 die Gemeinde Ramsen auf, deren Bevölkerung um 4.7 Prozent anstieg. 

Dieses Jahr ganz vorne mit dabei war die Gemeinde Löhningen mit einem Plus von 4.1 Prozent, 

                                                
1 Der prozentuale Anteil nach Herkunftsländern basiert auf der Erfassung der Ausländer gemäss SEM (20'558). 

Diese enthält die Personen mit Niederlassungs-, Aufenthalts- und Kurzaufenthaltsbewilligung. Demgegenüber wer-
den vom Kanton Schaffhausen zusätzlich Asylsuchende, vorläufig Aufgenommene, internationale Funktionäre und 
Diplomaten sowie nicht zugeteilte Personen (20'920) ohne Herkunftsangaben erfasst.  
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gefolgt von Bargen (+3.1), Büttenhardt (+2.6) und Thayngen (+2.5). Absolut betrachtet war 

Thayngen die Spitzenreiterin mit einem Zuwachs von 130 Personen, gefolgt von Beringen 

(+104), Neuhausen am Rheinfall (+97) und Ramsen mit 65 neuen Einwohnerinnen und Einwoh-

nern. 

Merishausen weist wie in den Vorjahren den höchsten Anteil an unter 20-Jährigen auf 

Im Kanton Schaffhausen sind ca. 19 Prozent der Einwohner unter 20 Jahre alt. Die Altersstruktur 

der ständigen Wohnbevölkerung im Kanton setzte sich insgesamt zusammen aus 18.8 Prozent 

0 bis 19-Jährige, 60.9 Prozent 20- bis 64-Jährige und 20.3 Prozent über 65-Jährige. Mit über 

einem Viertel an unter 20-Jährigen wies Merishausen – wie schon im letzten Jahr – den höchs-

ten Anteil in dieser Altersgruppe aus. Der höchste Anteil im Alter von 20 bis 64 Jahren (66.4 

Prozent) wohnte in Buch. Der grösste Anteil an über 64-Jährigen wies dieses Jahr die Gemeinde 

Stein am Rhein mit 24.8 Prozent aus. 

Veränderung der Bevölkerungsentwicklung in den letzten fünf Jahren 

Seit dem Jahr 2011 nahm die Bevölkerung im Kanton Schaffhausen um 4.6 Prozent zu. Einen 

geringen Einfluss auf diese Zahlen hatten die Änderung des Erfassungsverfahrens sowie die 

zusätzlichen Ausländerkategorien seit dem Jahr 2013. 21 der 26 Gemeinden wiesen vom 

31. Dezember 2011 bis zum 31. Dezember 2016 eine Bevölkerungszunahme auf. Der prozen-

tual grösste Zuwachs lag bei Beringen mit einem Plus von 21.7 Prozent, gefolgt von Bargen mit 

+17.1 Prozent und Stetten mit +11.8 Prozent. Die Stadt Schaffhausen verzeichnete absolut be-

trachtet mit +1'006 Personen den stärksten Bevölkerungszuwachs, gefolgt von Beringen mit 

+833 Personen und Thayngen mit +427 Personen. 
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Einwohnerzahlen: 

Die ständige Wohnbevölkerung des Kantons Schaffhausen umfasst alle schweizerischen 

Staatsangehörigen und die ausländische Bevölkerung mit einer Aufenthaltsbewilligung (Aus-

weis B und Ci), einer Niederlassungsbewilligung (Ausweis C), vorläufig Aufgenommene (Aus-

weis F), einer Kurzaufenthaltsbewilligung von mindestens 12 Monaten (Ausweis L), Asylsu-

chende (Ausweis N), internationale Funktionäre und Diplomaten und Personen mit noch nicht 

zugeteilten Ausweisen. Nicht gezählt werden die Kurzaufenthalter mit einer unterjährigen Auf-

enthaltsdauer, da bei dieser Bevölkerungsgruppe von einer klar begrenzten Aufenthaltsdauer 

ausgegangen wird. Die Asylsuchenden, internationale Funktionäre und Diplomaten und nicht 

Zugeteilte werden seit dem Jahr 2013 zu den Einwohnerzahlen des Kantons gezählt. Daraus 

können sich geringfügige Abweichungen zu den Zahlen aus den vorherigen Jahren ergeben. 

 

Bevölkerungserhebungssystem: 

Die Einwohnerzahlen 2016 wurden wie bereits im Vorjahr aus dem Gemeinderegister (Geres) 

gewonnen. Das Geres Personenregister ist eine Registerharmonisierungslösung für Kantone 

und erlaubt den zentralisierten Austausch von Personendaten zwischen Gemeinde, Kanton 

und Bundesstellen. Die Kantone erhalten direkten Zugriff auf die entsprechenden Daten der 

Gemeinden. Die Daten werden auf Stufe Kanton konsolidiert, in einem zentralen Register 

zusammengefasst und dem Wirtschaftsamt verfügbar gemacht. 
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Bargen 218 44 27 0 2 0 0 1 74 292 231 39 31 0 0 0 0 0 70 301

Beggingen 450 5 24 0 4 5 0 0 38 488 437 10 24 3 1 2 0 0 40 477

Beringen 3'569 316 640 10 4 16 1 3 990 4'559 3'635 319 673 9 0 23 1 3 1'028 4'663

Buch 216 36 57 0 0 0 0 2 95 311 218 32 57 0 0 0 0 0 89 307

Buchberg 751 20 63 0 1 0 0 1 85 836 751 21 49 0 1 0 0 4 75 826

Büttenhardt 313 6 27 0 0 2 0 2 37 350 323 8 28 0 0 0 0 0 36 359

Dörflingen 786 66 99 0 8 4 0 13 190 976 802 62 109 0 7 0 0 2 180 982

Gächlingen 761 30 39 0 2 0 0 0 71 832 754 31 41 0 1 5 0 0 78 832

Hallau 1'715 85 271 1 6 10 0 0 373 2'088 1'743 101 264 3 7 12 0 0 387 2'130

Hemishofen 374 33 50 0 2 0 0 0 85 459 385 29 53 0 0 0 0 1 83 468

Löhningen 1'215 44 121 4 1 3 2 0 175 1'390 1'260 51 125 5 1 3 2 0 187 1'447

Lohn 680 24 50 1 1 3 0 0 79 759 683 19 56 2 0 3 0 0 80 763

Merishausen 747 49 68 0 4 0 0 3 124 871 736 53 62 1 3 0 0 2 121 857

Neuhausen am Rheinfall 6'218 1'009 2'990 64 8 21 3 1 4'096 10'314 6'203 1'074 3'007 69 18 37 3 0 4'208 10'411

Neunkirch 1'707 101 256 9 4 17 0 1 388 2'095 1'728 116 262 16 6 7 0 1 408 2'136

Oberhallau 417 9 10 0 2 0 0 0 21 438 425 11 7 0 1 0 0 0 19 444

Ramsen 1'037 104 228 1 0 6 0 0 339 1'376 1'061 119 250 2 0 9 0 0 380 1'441

Rüdlingen 671 19 44 0 2 0 0 0 65 736 671 26 50 0 1 3 0 0 80 751

Schaffhausen 25'919 2'829 6'934 168 22 210 5 0 10'168 36'087 25'865 2'905 7'010 173 11 176 5 0 10'280 36'145

Schleitheim 1'461 87 141 2 1 6 0 3 240 1'701 1'440 77 145 1 5 9 0 8 245 1'685

Siblingen 731 37 65 0 0 2 0 0 104 835 747 28 64 0 0 7 0 0 99 846

Stein am Rhein 2'566 248 529 14 2 38 0 0 831 3'397 2'596 256 538 18 4 40 0 0 856 3'452

Stetten 1'065 73 189 0 0 10 0 0 272 1'337 1'076 71 196 0 1 10 0 0 278 1'354

Thayngen 4'160 328 766 3 2 16 3 0 1'118 5'278 4'203 346 830 5 4 17 3 0 1'205 5'408

Trasadingen 454 41 107 0 2 0 0 0 150 604 450 35 118 0 1 0 0 1 155 605

Wilchingen 1'476 74 151 0 3 7 1 1 237 1'713 1'487 70 166 1 7 8 1 0 253 1'740

Total 59'677 5'717 13'946 277 83 376 15 31 20'445 80'122 59'910 5'909 14'215 308 80 371 15 22 20'920 80'830

Einwohnerzahlen im Kanton Schaffhausen 2015 - 2016 Wirtschaftsamt Kanton Schaffhausen, 14. März 2017

31. Dezember 2015 31. Dezember 2016

Ausländer

(Quelle: Gemeinderegister und Bundesamt für Migration)

Ausländer

(Quelle: Gemeinderegister und Bundesamt für Migration)



Gemeinden 2011 2016* absolut in Prozent

Bargen 257 301 44 17.1

Beggingen 523 477 -46 -8.8 

Beringen (inkl. Guntmadingen) 3'830 4'663 833 21.7

Buch 308 307 -1 -0.3 

Buchberg 838 826 -12 -1.4 

Büttenhardt 366 359 -7 -1.9 

Dörflingen 895 982 87 9.7

Gächlingen 782 832 50 6.4

Hallau 2'037 2'130 93 4.6

Hemishofen 428 468 40 9.3

Lohn 697 763 66 9.5

Löhningen 1'368 1'447 79 5.8

Merishausen 802 857 55 6.9

Neuhausen a/Rhf. 10'280 10'411 131 1.3

Neunkirch 1'966 2'136 170 8.6

Oberhallau 431 444 13 3.0

Ramsen 1'345 1'441 96 7.1

Rüdlingen 732 751 19 2.6

Schaffhausen (inkl. Hemmental) 35'139 36'145 1'006 2.9

Schleitheim 1'691 1'685 -6 -0.4 

Siblingen 780 846 66 8.5

Stein am Rhein 3'274 3'452 178 5.4

Stetten 1'211 1'354 143 11.8

Thayngen (inkl. Altdorf, Barzheim, 

Bibern, Hofen und Opfertshofen)
4'981 5'408 427 8.6

Trasadingen 585 605 20 3.4

Wilchingen (inkl. Osterfingen) 1'705 1'740 35 2.1

Kanton Schaffhausen 77'251 80'830 3'579 4.6

Total Einwohner Veränderung 2011 - 2016

Wirtschaftsamt Kanton Schaffhausen, 14. März 2017

Einwohnerzahlen im Kanton Schaffhausen 2011 - 2016

* Seit dem Jahr 2013 werden auch AusländerInnen mit einer Kurzaufenthaltsbewilligung von mindestens 12

Monaten, Asylsuchende, Internationale Funktionäre und Diplomaten und nicht zugeteilte AusländerInnen

zur Statistik der ständigen Wohnbevölkerung gezählt. Aufgrund dieser Umstellung können geringe

Abweichungen zu den Vergleichszahlen aus dem Jahr 2011 entstehen.



Entwicklung der Wohnbevölkerung 

im Kanton Schaffhausen 2011 - 2016

Abnahme - 5.0 % oder mehr

Abnahme - 1.0 % bis - 4.9 %

Keine Veränderung

Zunahme + 1.0 % bis + 4.9 %

Zunahme + 5.0 % oder mehr

Wilchingen

(inkl. Osterfingen)

Wirtschaftsamt Kanton Schaffhausen, 14. März 2017
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Altersstruktur der Einwohner im Kanton Schaffhausen 2016

Wirtschaftsamt Kanton Schaffhausen, 14. März 2017

Absolute Zahlen Zahlen in Prozent

Anzahl 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Total 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Bargen 301 53 197 51 Bargen 100 17.6              65.4              16.9              

Beggingen 477 92 288 97 Beggingen 100 19.3              60.4              20.3              

Beringen inkl. Guntmadingen 4'663 904 2'865 894 Beringen inkl. Guntmadingen 100 19.4              61.4              19.2              

Buch 307 49 204 54 Buch 100 16.0              66.4              17.6              

Buchberg 826 167 483 176 Buchberg 100 20.2              58.5              21.3              

Büttenhardt 359 70 207 82 Büttenhardt 100 19.5              57.7              22.8              

Dörflingen 982 168 628 186 Dörflingen 100 17.1              64.0              18.9              

Gächlingen 832 155 498 179 Gächlingen 100 18.6              59.9              21.5              

Hallau 2'130 450 1'196 484 Hallau 100 21.1              56.2              22.7              

Hemishofen 468 89 294 85 Hemishofen 100 19.0              62.8              18.2              

Löhningen 1'447 356 836 255 Löhningen 100 24.6              57.8              17.6              

Lohn 763 175 470 118 Lohn 100 22.9              61.6              15.5              

Merishausen 857 224 489 144 Merishausen 100 26.1              57.1              16.8              

Neuhausen a/Rhf. 10'411 1'932 6'260 2'219 Neuhausen a/Rhf. 100 18.6              60.1              21.3              

Neunkirch 2'136 439 1'313 384 Neunkirch 100 20.6              61.5              18.0              

Oberhallau 444 102 263 79 Oberhallau 100 23.0              59.2              17.8              

Ramsen 1'441 258 907 276 Ramsen 100 17.9              62.9              19.2              

Rüdlingen 751 150 441 160 Rüdlingen 100 20.0              58.7              21.3              

Schaffhausen 36'145 6'424 22'551 7'170 Schaffhausen 100 17.8              62.4              19.8              

Schleitheim 1'685 340 935 410 Schleitheim 100 20.2              55.5              24.3              

Siblingen 846 159 507 180 Siblingen 100 18.8              59.9              21.3              

Stein am Rhein 3'452 594 2'001 857 Stein am Rhein 100 17.2              58.0              24.8              

Stetten 1'354 340 776 238 Stetten 100 25.1              57.3              17.6              

Thayngen 5'408 1'031 3'209 1'168 Thayngen 100 19.1              59.3              21.6              

Trasadingen 605 129 381 95 Trasadingen 100 21.3              63.0              15.7              

Wilchingen 1'740 365 1'022 353 Wilchingen 100 21.0              58.7              20.3              

Total 80'830 15'215 49'221 16'394 Total 100 18.8              60.9              20.3              

Anzahl 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Total 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Schaffhausen 36'145 6'424 22'551 7'170 Schaffhausen 100 17.8              62.4              19.8              

Neuhausen am Rheinfall 10'411 1'932 6'260 2'219 Neuhausen am Rheinfall 100 18.6              60.1              21.3              

Landgemeinden 34'274 6'859 20'410 7'005 Landgemeinden 100 20.0              59.5              20.4              

Total 80'830 15'215 49'221 16'394 Total 100 18.8              60.9              20.3              



Altersstruktur der Einwohner im Kanton Schaffhausen 2011 - 2016

Wirtschaftsamt Kanton Schaffhausen, 14. März 2017

Altersstruktur 2011 Altersstruktur 2016 Veränderung 2011 - 2016 in Prozent

Anzahl 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Anzahl 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Total 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Bargen 257 47 166 44 Bargen 301 53 197 51 Bargen 17.1 12.8 18.7 15.9

Beggingen 523 136 301 86 Beggingen 477 92 288 97 Beggingen -8.8 -32.4 -4.3 12.8

Beringen 3'830 736 2317 777 Beringen inkl. Guntmadingen 4'663 904 2'865 894 Beringen inkl. Guntmadingen 21.7 22.8 23.7 15.1

Buch 308 61 203 44 Buch 307 49 204 54 Buch -0.3 -19.7 0.5 22.7

Buchberg 838 180 510 148 Buchberg 826 167 483 176 Buchberg -1.4 -7.2 -5.3 18.9

Büttenhardt 366 80 229 57 Büttenhardt 359 70 207 82 Büttenhardt -1.9 -12.5 -9.6 43.9

Dörflingen 895 176 584 135 Dörflingen 982 168 628 186 Dörflingen 9.7 -4.5 7.5 37.8

Gächlingen 782 145 477 160 Gächlingen 832 155 498 179 Gächlingen 6.4 6.9 4.4 11.9

Hallau 2'037 451 1'167 419 Hallau 2'130 450 1'196 484 Hallau 4.6 -0.2 2.5 15.5

Hemishofen 428 100 242 86 Hemishofen 468 89 294 85 Hemishofen 9.3 -11.0 21.5 -1.2 

Löhningen 1'368 319 836 213 Löhningen 1'447 356 836 255 Löhningen 5.8 11.6 0.0 19.7

Lohn 697 160 445 92 Lohn 763 175 470 118 Lohn 9.5 9.4 5.6 28.3

Merishausen 802 194 470 138 Merishausen 857 224 489 144 Merishausen 6.9 15.5 4.0 4.3

Neuhausen a/Rhf. 10'280 1'754 6'203 2'323 Neuhausen a/Rhf. 10'411 1'932 6'260 2'219 Neuhausen a/Rhf. 1.3 10.1 0.9 -4.5 

Neunkirch 1'966 429 1'247 290 Neunkirch 2'136 439 1'313 384 Neunkirch 8.6 2.3 5.3 32.4

Oberhallau 431 96 270 65 Oberhallau 444 102 263 79 Oberhallau 3.0 6.3 -2.6 21.5

Ramsen 1'345 282 827 236 Ramsen 1'441 258 907 276 Ramsen 7.1 -8.5 9.7 16.9

Rüdlingen 732 152 458 122 Rüdlingen 751 150 441 160 Rüdlingen 2.6 -1.3 -3.7 31.1

Schaffhausen 35'139 6'324 21'744 7'071 Schaffhausen 36'145 6'424 22'551 7'170 Schaffhausen 2.9 1.6 3.7 1.4

Schleitheim 1'691 343 975 373 Schleitheim 1'685 340 935 410 Schleitheim -0.4 -0.9 -4.1 9.9

Siblingen 780 145 488 147 Siblingen 846 159 507 180 Siblingen 8.5 9.7 3.9 22.4

Stein am Rhein 3'274 609 1'891 774 Stein am Rhein 3'452 594 2'001 857 Stein am Rhein 5.4 -2.5 5.8 10.7

Stetten 1'211 310 713 188 Stetten 1'354 340 776 238 Stetten 11.8 9.7 8.8 26.6

Thayngen 4'981 973 3'013 995 Thayngen 5'408 1'031 3'209 1'168 Thayngen 8.6 6.0 6.5 17.4

Trasadingen 585 129 360 96 Trasadingen 605 129 381 95 Trasadingen 3.4 0.0 5.8 -1.0 

Wilchingen 1'705 401 1'027 277 Wilchingen 1'740 365 1'022 353 Wilchingen 2.1 -9.0 -0.5 27.4

Total 77'251 14'732 47'163 15'356 Total 80'830 15'215 49'221 16'394 Total 4.6 3.3 4.4 6.8

Anzahl 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Anzahl 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Total 

Einwohner
0-19 Jahre 20-64 Jahre 65+ Jahre

Schaffhausen 35'139 6'324 21'744 7'071 Schaffhausen 36'145 6'424 22'551 7'170 Schaffhausen 2.9 1.6 3.7 1.4

Neuhausen a/Rhf. 10'280 1'754 6'203 2'323 Neuhausen a/Rhf. 10'411 1'932 6'260 2'219 Neuhausen a/Rhf. 1.3 10.1 0.9 -4.5 

Landgemeinden 31'832 6'654 19'216 5'962 Landgemeinden 34'274 6'859 20'410 7'005 Landgemeinden 7.7 3.1 6.2 17.5

Total 77'251 14'732 47'163 15'356 Total 80'830 15'215 49'221 16'394 Total 4.6 3.3 4.4 6.8

* Seit dem Jahr 2013 werden auch AusländerInnen mit einer Kurzaufenthaltsbewilligung von mindestens 12 Monaten, Asylsuchende, Internationale Funktionäre und Diplomaten und nicht Zugeteilte zur Statistik der ständigen Wohnbevölkerung gezählt. Aufgrund dieser

Umstellung können geringe Abweichungen zu den Vergleichszahlen aus dem Jahr 2011 entstehen.



Ausländische Wohnbevölkerung nach Staatsangehörigkeit 2016 * Das Staatssekretariat für Migration zeigt in dieser Tabelle nur Personen mit Niederlassungs-, Aufenthalts- und

Quelle: Staatssekretariat für Migration (SEM) Kurzaufenthaltsbewilligung auf. In den Erhebungen des Kantons werden jedoch auch Asylsuchende, vorläufig

Aufgenommene, internationale Funktionäre und Diplomaten sowie nicht zugeteilte Personen gezählt.

Absolute Zahlen Zahlen in Prozent
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Kosovo
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Staaten

Bargen 79 56 10 0 0 13 Bargen 100 70.9 12.7 0.0 0.0 16.5

Beggingen 34 27 3 0 1 3 Beggingen 100 79.4 8.8 0.0 2.9 8.8

Beringen 991 350 181 72 55 333 Beringen 100 35.3 18.3 7.3 5.5 33.6

Buch 90 76 1 0 0 13 Buch 100 84.4 1.1 0.0 0.0 14.4

Buchberg 72 38 6 12 0 16 Buchberg 100 52.8 8.3 16.7 0.0 22.2

Büttenhardt 40 19 2 2 0 17 Büttenhardt 100 47.5 5.0 5.0 0.0 42.5

Dörflingen 198 109 13 0 11 65 Dörflingen 100 55.1 6.6 0.0 5.6 32.8

Gächlingen 74 35 3 5 0 31 Gächlingen 100 47.3 4.1 6.8 0.0 41.9

Hallau 365 131 40 91 8 95 Hallau 100 35.9 11.0 24.9 2.2 26.0

Hemishofen 83 54 5 0 0 24 Hemishofen 100 65.1 6.0 0.0 0.0 28.9

Löhningen 176 83 11 0 3 79 Löhningen 100 47.2 6.3 0.0 1.7 44.9

Lohn 76 43 12 0 0 21 Lohn 100 56.6 15.8 0.0 0.0 27.6

Merishausen 146 70 6 0 0 70 Merishausen 100 47.9 4.1 0.0 0.0 47.9

Neuhausen am Rheinfall 4'127 692 470 557 497 1'911 Neuhausen am Rheinfall 100 16.8 11.4 13.5 12.0 46.3

Neunkirch 389 153 67 43 0 126 Neunkirch 100 39.3 17.2 11.1 0.0 32.4

Oberhallau 22 8 0 0 0 14 Oberhallau 100 36.4 0.0 0.0 0.0 63.6

Ramsen 372 259 10 30 20 53 Ramsen 100 69.6 2.7 8.1 5.4 14.2

Rüdlingen 73 46 2 0 0 25 Rüdlingen 100 63.0 2.7 0.0 0.0 34.2

Schaffhausen 10'172 2'283 1'265 586 699 5'339 Schaffhausen 100 22.4 12.4 5.8 6.9 52.5

Schleitheim 233 132 21 2 26 52 Schleitheim 100 56.7 9.0 0.9 11.2 22.3

Siblingen 99 62 2 4 0 31 Siblingen 100 62.6 2.0 4.0 0.0 31.3

Stein am Rhein 807 338 62 77 64 266 Stein am Rhein 100 41.9 7.7 9.5 7.9 33.0

Stetten 267 117 20 0 9 121 Stetten 100 43.8 7.5 0.0 3.4 45.3

Thayngen 1'178 625 154 20 42 337 Thayngen 100 53.1 13.1 1.7 3.6 28.6

Trasadingen 157 114 22 1 0 20 Trasadingen 100 72.6 14.0 0.6 0.0 12.7

Wilchingen 238 125 25 0 12 76 Wilchingen 100 52.5 10.5 0.0 5.0 31.9

Total 20'558 6'045 2'413 1'502 1'447 9'151 Total 100 29.4 11.7 7.3 7.0 44.5

Total
Deutsch-

land
Italien

Maze-

donien 
Kosovo

Übrige 

Staaten
Total

Deutsch-

land
Italien

Maze-

donien 
Kosovo

Übrige 

Staaten

Schaffhausen 10'172 2'283 1'265 586 699 5'339 Schaffhausen 100 22.4         12.4         5.8           6.9           52.5           

Neuhausen am Rheinfall 4'127 692 470 557 497 1'911 Neuhausen am Rheinfall 100 16.8         11.4         13.5         12.0         46.3           

Landgemeinden 6'259 3'070 678 359 251 1'901 Landgemeinden 100 49.0         10.8         5.7           4.0           30.4           

Total 20'558 6'045 2'413 1'502 1'447 9'151 Total 100 29.4         11.7         7.3           7.0           44.5           


